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PrOJeto de Lei n@ 05/2007

Fago saber que a Camara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

i 2006, passa a vigorar com a seguinte redagéo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
LEf N° 3650 DE 20 DE MARGO DE 2007

D& nova redagdo ac art. 6° da Lel Munigclpal n° 3.638, de 14 de
dezembro de 2008, que especificas dé outras providéncias:

Helio de Almeida Bastos, Prefeito Munu:lpal de Bebadouro, usando de '

suas atribuigoes legais,

Art. 1° O art. 6° da Lei Municipal n®3.638, de 14 de dezembro de

. Art. 6° A doagda a que se refere a presente lel tera sempre ar
carater de Iretratabilidade e de lirevogabilidade. |

Pardgrafo unico. - Verado

" Art. 2° As despesas deco:rantes da execuqéo da presente Iel
correrdo a conta das dotagBes orgamentarias proprias existentes no
orgamento vigente, suplemenladas $e Necessario.

Art. 3° Esta lel entrard em vigor na dala de sua publlcaqao
revogadas as dlsposk;ﬁes em contrario.

e e A......\....

Prefeltura Munlclp'al’-de Bebedouro 20 de margo de 2007,

Helio de Almelda Bastos A; -
Prefeito Mumcipal

graiTuiafTa s L i s

Publucada na Secretaria da Prefenura 420 do marqo de 2007 é

Nelson Afon_so i o
Assessor Técnlco 1

' “Deus seja Louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC112/2007 — je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 20 de marco de 2007.

Senhor Prefeito,

Comunico-lhe que foi aprovada, por unanimidade, a manutengio do Veto
Parcial ao Autografo de Lei n° 3596/2007, referente ao Projeto de Lei n® 05/2007,
ficando, portanto, prejudicada a emenda legislativa que deu nova redacéo ao artigo 1°

do projeto.

Atenciosamente

Carlas Alberto Conreéd
ICE—PRES ’ENT»E: '

Excelentissimo Senhor
Hélio de Almeida Bastos
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDOURO — SP

“Deus Seja Louvado”
Rua Lucas Evangelista, 652 - Fone (17) 3345-9200 - CEP 14.700-425

BEBEDOURO - ESTADO DE SAO PAULO




CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Veto Parcial ao Autoégrafo de Lei n°
3596/2007, referente ao Projeto de Lei n° 05/2007, de autoria do Poder
Executivo.

O Relator da Comissdo de Assuntos Gerais da Camara Municipal de Bebedouro, feita
a leitura e a andlise ,da propositura, decide emitir parecer de:

...........................................................................................................................

Carlos Alberto (/Zor e?/Orpham
PRESIDENTV

Archibaldo ] Bradeartlﬁéz de Camargo
MEMBRO

Sala das Comissdes, 16 de margo de 2007.

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

RED NS
1880

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissio de Financas € Or¢amento ao Veto Parcial ao Autégrafo de Lei
n° 3596/2007, referente ao Projeto de Lei n° 05/2007, de autoria do Poder

Executivo.

A Relatora da Comissao de Financas e Org¢amento da  Céamara
Municipal de Bebedouro, feita a leitura e a  andlise da propositura,
decide emitir parecer de Qﬂy\‘g’*\“&\c 232 S T PRI S

Paulo Visonz;l
MEMBRO

Sala das Comissdes, 15 de margo de 2007.

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



Yo% CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissdo de Justica e Redagdo ao Veto Parcial ao Autégrafo de Lei n°
3596/2007, referente ao Projeto de Lei n° 05/2007, de autoria do Poder
Executivo.

O Relator da Comissdo de Justica e Redagdo da Camara Municipal de Bebedouro,
feita/)a leitura e a andlise da propositura, decide emitir . parecer de

Sala das CO]]X»liSSé)-CS,TVS (ie marrlgo‘ de 200’7.

}

Rubens Marcondes de Ollvelra
RELATOR e

A COmlssao acolhe o parecer emitido pelo Relator.

> A/‘v";/ =

Gilberto de Barros Bas' e Fi

PRESIDENTE \

/ 0 \
—_ ary 5 )

Luiz Roberto dos Santos
MEMBRO

Sala das Comissdes, 15 de margo de 2007.

“Deus Seja Louvado” O o)

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

VETO PARCIAL _AO AUTOGRAFO DE LElI N°
3596/2007, RELATIVO AO PROJETO DE LEI N°
005/2007. Suprime o paragrafo unico do artigo 6° do
Autégrafo de Lei n° 3.596/2007, derivado Emenda
Legislativa.

PARECER

1 — Diante das atribuigdes pertinentes ao ASSISTENTE JURIDICO - LEGISLATIVO
(Resolugdo 74/2003) passo a emitir meu parecer acerca do VETO em epigrafe, o qual segundo o
entendimento do Exmo. Sr. Prefeito Municipal se justifica em raz&o do paragrafo Unico, do artigo
6°, do AUTOGRAFO DE LEI N° 3.596/2007 contrariar o interesse publico.

Isto posto, passo a dar o meu parecer.

DOS TRAMITES PARA APROVACAO DO PROJETO DE LEI N° 005/2007

DO REGIMENTO INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

2 - Na espécie que o parecer focaliza, é de se notar que os tramites do processo legislativo
para a aprovagdo do PROJETO DE LEI N° 005/2007 se deram segundo os ditames do Regimento
Interno da Camara Municipal de Bebedouro. Assim, esta ele formalmente em ordem.

EXAME DO REPERTORIO LEGAL

DA CONSTITUICAO DA REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL DE 1988.

3 — Inobstante a formalidade do processo legislativo, o artigo 64, da LOMB, é claro no
sentido de conferir poder de VETO ao Prefeito Municipal, caso este julgue ser o projeto no todo ou
em parte, contrario ao interesse publico. Desta forma n&o ha como se argumentar no sentido de
desnaturar a COMPETENCIA e LEGALIDADE em relagdo ao referido ato do Prefeito Municipal.

Nesse sentido ainda, o juizo quanto ao convencimento do Prefeito Municipal que
entendeu ser o projeto de lei contrario ao interesse publico, somente pode ser afrontado pela
Camara Municipal, podendo ela rejeitar o veto pelo voto da maioria absoluta dos seus membros

(art. 64, §3°).

QUANTO AO MERITO DO VETO

Depreende-se dos fundamentos do VETO, que o Prefeito Municipal entendeu,
dentre outras coisas, que a doagdo pretendida “ndo prevé encargos” e se ajusta & hipétese
prevista no inciso |, alinea “b”, do artigo 17, da Lei Federal n° 8.666/93, que versa caso de
“dispensa” de licitagdo, tudo isso em razdo da crenga do Prefeito Municipal de que o SESI seria
um érgéo ou entidade da Administragéo Publica.

Pois bem. Ocorre que o entendimento do Prefeito Municipal € EQUIVOCADO, pois

que, o SESI — Servico Social da Industria é sim uma instituicdo de direito privado (vnde ‘(‘gge/
&

documentos anexos), portanto, sujeita certame licitatorio. §§; \‘%
Y
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MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

De outro lado, contudo, ndo ha como se negar que a INICIATIVA de construir em
Bebedouro o “CENTRO EDUCACIONAL DO SESI SP” cabe somente ao SESI, de modo que o
Municipio, de olho no interesse publico, deve empenhar-se em “aparar as arestas” para viabilizar
o empreendimento. Segundo exposto nos motivos do veto, o SESI “ndo concorda” com o
paragrafo unico, do artigo 6°, sendo certo que se 0 mesmo permanecer como esta, néo havera a
construgdo do pretendido centro educacional. Assim, dependendo do angulo que esse dilema seja
enfocado, torna-se possivel e sustentavel o entendimento de que o “rigorismo legal” vai contra o
interesse publico, cabendo, por conseguinte, a escolha ao parlamento.

Ademais, pode-se dizer que o §4°, do artigo 17, da Lei Federal n° 8.666/93, que
motivou a emenda legislativa, ndo pode ser transposto pela lei municipal e tdo pouco pelo SESI, o
que implica em dizer que, na eventualidade do SESI (instituigao de direito privado) receber por doagéo
do bem imével municipal e prevaricar quanto a construgdo do centro educacional, ndo resta
duvidas de que a revers&o do bem pode ser postulada em juizo.

CONCLUSAO

4 — Pois bem. Sob essa 6tica avulta-se a consisténcia do VETO, na medida em que o

INTERESSE PUBLICO resta preservado, mesmo com a supresséo do paragrafo Unico, do artigo
6°, do Autografo de Lei n° 3.596/2007, ja que o §4°, do artigo 17, da Lei Federal n°® 8.666/93 n&o

pode ser transposto.
De tudo, pois, meu parecer é pela manutengdo do VETO, s.m.j.

Bebedouro (SP), capital nacional da laranja, 12 de margo de 2007.
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“Deus seja louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200
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Institucional

O Sistema SESI
O Servico Social da Indlstria € uma entidade de direito privado, nos termos da lei civil,

estruturada em base federativa para prestar assisténcia social aos trabalhadores industriais e
de atividades assemelhadas em todo o pais. O SESI exerce papel fundamental no
desenvolvimento social brasileiro, colaborando efetivamente com a melhoria da qualidade de
vida do trabalhador da industria, seus familiares e comunidade em geral por meio de seus
servicos nos campos da educagéo, salde, lazer e esporte, cultura, alimentacao e outros.

E, também, parceiro das empresas, fornecendo apoio ativo na implantacéo e desenvolvimento
de projetos de beneficios sociais para funcionarios.

Objetivos do SESI
« Organizar os servigos sociais adequados as necessidades e possibilidades locais, regionais e

nacionais

« Utilizar os recursos educativos e assistenciais existentes, tanto publicos, como particulares

« Estabelecer convénios, contratos e acordos com érgaos publicos profissionais e particulares

« Promover quaisquer modalidades de cursos e atividades especializadas de servi¢o social

« Conceder bolsas de estudo, no Pais e no estrangeiro, ao seu pessoal técnico, para formagéo
e aperfeicoamento

« Contratar técnicos, dentro e fora do territério nacional,
desenvolvimento e aperfeicoamento de seus servigos

« Participar de congressos técnicos relacionados com suas finalidades

« Realizar, direta ou indiretamente, no interesse do desenvolvimento econémico-social do Pais,
estudos e pesquisas sobre as circunstancias vivenciais dos seus usuarios, sobre a eficiéncia
da producdo individual e coletiva, sobre aspectos ligados a vida do trabalhador e sobre as
condicdes socioecondmicas das comunidades

« Servir-se dos recursos audiovisuais e dos instrumentos de formagdo da opini&o publica, para
interpretar e realizar a sua obra educativa e divulgar os principios, métodos e tecnicas de

servigo social.

quando necessarios ao

Decreto de Criacao

Em 25 de junho de 1946, o presidente da republica, general Eurico Gaspar Dutra, assina o
decreto-lei 9.403 que cria o Servico Social da Industria- SESI. Em 25 de julho de 1946, no
salfo nobre da FIESP, instala-se o Conselho Consultivo do SESI. Da esquerda para a direita:
Euvaldo Lodi, presidente da CNI, discursando; Roberto Simonsen; embaixador José Carlos de
Macedo Soares, interventor federal no estado de S&o Paulo; d. Carlos Carmelo de
Vasconcelos Mota, cardeal-arcebispo de S&o Paulo.

Atos Legais e Constitutivos

O SESI esta inscrito no Registro Civil das Pessoas Juridicas, no Livro "A", nimero um, sob o
nimero de ordem 55, em data de 7 de agosto de 1946, publicada no Diario Oficial da Uni&o de
22 de outubro do mesmo ano, pagina 14.421.

Suas atividades em todo o territério nacional sdo disciplinadas pelo Regulamento Geral,
assinado pelo Ministro do Trabalho e aprovado por Decreto da Presidéncia da Republica.

O Regulamento Geral em vigor foi aprovado pelo Decreto n.° 57.375, de 2 de dezembro de
1965, publicado no Diario Oficial da Unido de 3 de dezembro do mesmo ano, com retificagao
no dia 8 do mesmo més e ano.

De 20 de julho de 1946 até 1° de agosto de 1962, disciplinou suas atividades o Regulamento
aprovado pela Portaria n.° 113, de 20 de julho de 1946, do Ministério do Trabalho, Industria e
Comercio.

De 2 de agosto de 1962 até 1° de dezembro de 1965, as atividades foram regulamentadas pela
Portaria s/n.°, de 30 de julho de 1962.

Finalidades da Criacao

A Confederacdo Nacional da Industria recebeu o encargo de criar o SESI, com "a finalidade de
estudar, planejar e executar, direta ou indiretamente, medidas que contribuissem para o bem-
estarsocial dos trabalhadores na industria e nas atividades assemelhadas, concorrendo para a



melhoria do padrao geral de vida no pais e, bem assim, para o aperfeicoamento moral e civico
e o desenvolvimento do espirito de solidariedade entre as classes." (Artigo 1°)

O primeiro paragrafo desse Artigo estabelecia que na execugao dessas finalidades, o Servigo
Social da Industria deveria ter em vista, especialmente, providéncias no sentido da defesa dos
salarios reais do trabalhador (melhoria das condicdes de habitagdo, nutricdo e higiene), a
assisténcia em relagdo aos problemas domésticos decorrentes das dificuldades de vida, as
pesquisas sociais-econdmicas e atividades educativas e culturais, visando a valorizagéo do
homem e os incentivos a atividade produtora.

Basicamente, sua finalidade reside em prestar ao trabalhador e a seus dependentes educacgao
basica e assisténcia social nas areas da saude, alimentagao, lazer, esporte e cultura.

Origem e distribuig&o dos Recursos Financeiros

O SESI é mantido por recursos provenientes de contribuicbes mensais recolhidas
compulsoriamente das industrias em geral, incluidas ai as de telecomunicagoes, da pesca, da
construgao civil e do transporte ferroviario.

A contribuicdo, no valor de 1,5% do montante da remuneracdo paga aos empregados, é
arrecadada pelo Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), 6rgéo do Ministério da Previdéncia
Social, o qual retém 3,5% do total, a titulo de reembolso de despesas operacionais. O restante
¢ transferido ao SESI e distribuido da seguinte maneira:

- 75% - para o Departamento Regional em cujo &mbito se situam as empresas contribuintes

+ 25% - para manutenc¢éo do Departamento Nacional.

Do montante destinado ao Departamento Nacional, distribuem-se:

+ 5% - para a manuteng&o do Conselho Nacional do SESI

« 4% - para a manuteng&o da Confederagéo Nacional da Industria

« 10% - para a constituicdo de auxilio a Departamentos Regionais cuja arrecadagdo é
insuficiente para cobrir suas despesas administrativas e operacionais

« 15% - sob forma de subvencdo extraordinaria, para atender a realizagbes de natureza
especial e temporéaria dos Departamentos Regionais, principalmente para execugao de obras,
melhoramentos e adaptagdes, aquisicdo de imdveis, instalagdes e equipamentos

« Os 66% restantes sdo aplicados de acordo com o orgamento de cada exercicio em prol das
finalidades do SESI, de seus beneficiarios, ou de seus servidores.

Do montante destinado aos Departamentos Regionais, 7% s&o destinados para a manutengéo
da Federagdo das Industrias de cada Estado e o restante aplicado na conformidade do
orcamento de cada regi&o.

Ao SESI é facultado auferir as chamadas receitas proprias, por intermédio da prestagéo de
servicos, sem, entretanto, que esta ocorréncia acabe por descaracterizar sua imunidade
constitucional tributaria, haja vista que Ihe é impedida a obtengéo de lucros advindos de tais
atividades/servigos, devendo, caso registre o ingresso de receitas adicionais, consideradas,
entao, "proprias”, reverté-las as suas atividades finalisticas.

A Entidade, por forca legal, ndo "fiscaliza" diretamente a eventual inadimpléncia de seus
contribuintes da arrecadacdo compulséria, estando, para este fim, no Estado de S&o Paulo,
conveniada com o SENAI-SP, que opera ambos os "registros fiscalizadores”, nos moldes legais
estabelecidos.

Estrutura Organizacional

O SESI, sob o regime de unidade normativa e de descentralizagdo executiva, atua em intima
colaboracdo e articulagdo com os estabelecimentos contribuintes, através dos respectivos
6rgdos de classe, visando a propositura de um sistema nacional de servico social com
uniformidade de objetivos e de planos gerais, adaptaveis aos meios peculiares as varias
regides do Pais.

O Sistema compde-se de 6rgdos normativos (Conselho Nacional e Conselhos Regionais) e de
6rgdos de administragdo (abrangendo o Departamento Nacional e 27 Departamentos
Regionais), sob a supervis&o da Confederagéo e das Federagbes das IndUstrias e tendo em
seus colegiados delegados dos Ministérios da Educagéo e do Trabalho.

O SESI tem um comando nacional, diretivo, que é seu Departamento Nacional e um,
deliberativo maximo, o Conselho Nacional. No ambito estadual, a Diretoria Regional e o
Conselho Regional sd0 seus 6rgdos maximos de diregéo e deliberacdo, respectivamente.

O Departamento Nacional do SESI é dirigido pelo Presidente da Confederagdo Nacional da
Industria - CNI. Nos Departamentos Regionais (Estaduais) da Entidade, cabe ao Presidente da
respectiva Federagdo das Indlstrias o comando diretivo.



Conselho Nacional
E composto por um Presidente, nomeado pelo Presidente da Republica, nos termos do

Decreto-Lei n. 9665, de 28 de agosto de 1946; pelo Presidente da Confederagéo Nacional da
Industria e pelos Presidentes dos Conselhos Regionais. Completam o colegiado o
Representante das Atividades dos Transportes, Comunicacbes e Pesca, designado pela
associagdo sindical de maior hierarquia, base territorial e antigtiidade oficialmente reconhecida,
Representante do Ministério do Trabalho, Representante das Autarquias Arrecadadoras,
designado pelo Conselho Superior da Previdéncia Social, Representante das Atividades
Industriais Militares, designado pelo Chefe do Estado-Maior das Forcas Armadas.

O Conselho Nacional foi instalado em 28 de maio de 1947.

Conselho Regional
Em Sao Paulo, o presidente do Conselho Regional do SESI é o Presidente da Federagao das

Industrias do Estado de S&o Paulo - FIESP.

Seus demais membros s8o 3 (trés) titulares e 3 (trés) suplentes delegados representantes da
industria paulista, cujos nomes sé&o ratificados em Assembléia da propria FIESP. Por
deliberacdo adotada no Conselho Regional do Departamento de Sédo Paulo, tanto os
representantes efetivos como os suplentes indicados tém assento no Colegiado e votam,
igualmente, as matérias colocadas em discussao e deliberadas, em ultima instancia.

Seus outros membros representam o Governo Estadual (indicagado do Governo do Estado), o
Ministério do Trabalho e Emprego (indicagdo do Ministro) e o setor de comunicagbes
(antiguidade de inscricdo na FIESP).

COMPOSIGAO DO CONSELHO REGIONAL

» Presidente
Paulo Skaf

» Representantes das Atividades Industriais Titulares
Elias Miguel Haddad

Fernando Greiber

Luis Eulalio de Bueno Vidigal Filho

Suplentes

Nelson Abbud Joéo

Nelson Antunes

Sylvio Alves de Barros Filho

: Representante da Categoria Econémica das Comunicagoes
Ruy de Salles Cunha

+Representantes do Ministério do Trabalho e Emprego Titular
Marcio Chaves Pires

Suplente
Maria Elena Taques

s Representante do Governo Estadual
Wilson Sampaio

Informacbes através do telefone:11 3333 7511
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Estado de Sao Paulo

BEBEDOURO EM BOAS MAOS 2005-2008
AF’ROVADO EM_49 /L o3ilot

Bebedouro, capital nacional da laranja, 6 de margo de 2QQ_ZQZ_V;/@IS FAVORAVEIS

—é OS CONTRARIOS
A

OEP/100/2007/orm ( us

Edson ntonio Pereira,
ASSUNTO: ENCAMINHA MENSAGEM DE VE' IDENTE

AUTOGRAFO DE LEI MUNICIPAL N° 3.596/20

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, para
comunicar que nos termos do art. 64, § 1° da Lei Orgénica deste Municipio,
decidimos VETAR PARCIALMENTE o Autégrafo de Lei Municipal n°
3.596/2007, referente ao Projeto de Lei n° 05/2007, que “da nova redagéo ao
artigo 6° da Lei n° 3.638, de 14 de dezembro de 2006, e da outras
providéncias”, no tocante Uinica e exclusivamente a emenda legislativa, por ser
tal dispositivo contrario ao interesse publico, sendo vejamos:

A presente lei de doagéio se dé pelo inciso I,
alinea “b” do art. 17, da Lei Federal 8.666/93, que ndo prevé encargos, pois a
o SESI é um 6rgéo ou entidade da Administragio Publica, portanto ndo ha
necessidade da inclusdo do pardgrafo Unico no art. 6°, pois se assim o fizer ¢
necessario utilizar de licitagdo nos termos do que dispde o art. 17, paragrafo
4°, portanto em caso da ndo efetlvac;ao da construgdo da escola basta propor
acdo judicial competente para conseguir a reversdo do bem, desta forma ndo
se vé necessidade de conter o paragrafo tnico ao art. 6°.

E necessario argumentar ainda que o
SESI/SENALI nio concorda com respectivo pardgrafo nico, sendo certo que
ndo efetivara a construgdo da escola em virtude do mesmo, ou seja, néo
haver4 a construcdo da escola em virtude do pardgrafo nico ao art. 6°, sendo
que toda informag&o e maiores esclarecimentos poderdo ser obtidos com o Sr.
Tourino, telefone celular n° (11) 7222-7862, ou entéo a Dra. Carla, telefone
direto (11) 3146-7447, portanto como ¢ de interesse local a instalagéo da
escola, uma obra avaliada em aprox1madamente R$ 4.000.000,00, acrescido
do fato da grande importancia social e econdmica para a Ccndade a oenstruc;ag
de uma escola deste porte. @A‘Q Pay

“Deus Seja Louvado”



PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO (4;\

Estado de Sdo Paulo

BEBEDOURO EM BOAS MAOS 2005-2008

Oportuno mencionar ainda, que a doagéo ndo
trardA nenhum prejuizo para o Municipio, pois caso ndo se concretize a
construgdo da escola, é perfeitamente possivel conseguir a reversdo pela
revogacio da lei ou por agdo judicial competente.

Desta forma, com a certeza da intenc¢éo desta
Casa de Leis na conquista de uma escola do SESI/SENAI em nosso Municipio
apresentamos estas as justificativas do VETO PARCIAL, sem mais para o
momento, colocando-nos a disposi¢do para outros esclarecimentos que se
fizerem necessarios a V. Exa., aproveitando a oportunidade, para uma vez
mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideragéo.

Atenciosamente,

HELIO DE ALMEIDA BASTOS
Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.
EDSON ANTONIO PEREIARA
DD PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
NESTA. 6ipay
Q} [
T 13 %
" . e s ~~ g
‘Deus Seja Louvado {«,@ (\Q
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

OEC56/2007 — je

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de fevereiro de 2007.

Senhor Prefeito,

Comunico-lhe que foi aprovado, com emenda, na sessdo ordinaria realizada
ontem, dia 21/02, o Projeto de Lei n° 05/2007, de autoria do Poder Executivo, que da
nova redagfio ao art. 6° da Lei Municipal n° 3.638, de 14 de dezembro de 2006, que

especifica e da outras providéncias,
Para prosseguimento do processo legislativo, encaminho-lhe em anexo o

Autografo de Lei n° 3596/2007.

Atenciosamente,
E s

- Iédsﬁif Xﬂtonio Pereira
- PRESIDENTE

Excelentissimo Senhor
Hélio de Almeida Bastos
PREFEITO MUNICIPAL
BEBEDQOURO — SP

)

“Deus Seja Louvado”
Rua Lucas Evangelista, 652 - Fone (17) 3345:9200 - CEP 14.700-425
BEBEDOURO - ESTADO DE SAO PAULO
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

AUTOGRAFO DE LEI N° 3596/2007

D4 nova redacdo ao art. 6° da Lei Municipal n° 3.638, de 14 de dezembro de 2006,
que especifica e da outras providéncias.
De autoria do Poder Executivo

A MESA DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SAO PAULO,
usando de suas atribuicdes legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Camara

Municipal aprovou a seguinte Lei:

Art. 1° O art. 6° da Lei Municipal n° 3.638, de 14 de dezembro de 2006, passa a vigorar
com a seguinte redacéo:

Art. 6° A doacdo a que se refere a presente lei tera sempre o carater de
irretratabilidade e de irrevogabilidade.

Paragrafo unico. Na escritura publica de doagdo ou instrumento equivalente
deverdo constar obrigatoriamente os encargos, o prazo de seu cumprimento e a clausula
de reversdo, em conformidade com o art. 17, § 4°, da Lei Federal n°® 8.666/93.

Art. 2° As despesas decorrentes da execugao da presente lei correrdo a conta das
dotacbes orgamentarias proprias existentes no orgamento vigente, suplementadas, se

necessario.

o~

Art. 3° Esta lei entrara em vigbr \"ha data de sua publicagdo, revogadas as
disposicdes em contrario. '

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja\,l.gg;“ le-fevereiro de 2007.

“Deus Seja Louvado

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 — TELEFONE: (17) 3345-9200



MARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE ASSUNTOS GERAIS

Parecer da Comissdo de Assuntos Gerais ao Projeto de Lei n° 05/2007, de autoria
do Poder Executivo, com a Emenda Modificativa n° 01/2007, de autoria da
Comissao de Justica e Redacao.

‘Ementa: Da nova redacdo ao art. 6° da Lei Municipal n° 3.638, de 14 de
dezembro de 2006, que especifica e da outras providéncias

O Relator da Comissdo de Assuntos Gerais da Camara Municipal de Bebedouro, feita
a leitura e a analise da propositura, decide emitir parecer de:

................................................................................................................................

Sala 9@5 C(/mlssoes 16 de fevereiro de 2007.

/\r/

|
Fabio Ca_ nelli
RE ATOR

7\

A/Cogm’%a)i ’a@the o) ili\e):cer emitido pelo Relator.

i‘é)@}(fo Brasil Martinez de Camargo
MBRO

0(\\03)0(9/
Sala das Comissdes, 16 de fevereiro de 2007. N
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“Deus Seja Louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

Parecer da Comissdo de Finangas e Orgamento ao Projeto de Lei n° 05/2007, de
autoria do Poder Executivo, com a Emenda Modificativa n° 01/2007, de autoria
da Comissio de Justica e Redacdo.

Ementa: Di nova redacio ao art. 6° da Lei Municipal n° 3.638, de 14 de
dezembro de 2006, que especifica e di outras providéncias.

A Relatora da Comissdo de Financas e Orgamento da  Céamara
Municipal de Bebedouro, feita a leitura e a  andlise da propositura,
decide emitir parecer de ... REMEIMOTE Srvivierirecccicn s

PaOufE) Vlsoné '
MEMBRO

Sala das Comissdes, 15 de fevereiro de 2007.

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3345-9200
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO B

ESTADO DE SAO PAULO APRO\/ADQ B < Lf' e (
www camarabebedouro.sp.gov.br \ /¢ o105 FAvORAVEIS
__A___VOTOS CONTRARIOS
ABSTENCOES
._..4___AUSENC|AS

1 A/ }
B\
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Edson Antonio Pereira
EMENDA MODIFICATIVA N° 01/2007 PRESIDENTE

MARA MIINTCTPAT, DE

Emenda de autoria da Comissio de Justica e Redagdo, que da nova redacado ao art.
1°do Projeto& Lei n° 05/2007, de autoria do Poder Executivo.

O artigo 1° passa a ter a seguinte redacgao:

Art. 1° O artigo 6° da Lei Municipal n° 3.638, de 14 de dezembro de 2006, passa a
vigorar com a seguinte redagao:

Art. 6° A doagdo a que se refere a presente lei tera sempre o carater de
irretratabilidade e de irrevogabilidade.

Paragrafo anico. Na escritura publica de doagdo ou instrumento equivalente

deverdo constar obrigatoriamente os encargos, o prazo de seu cumprimento e a clausula
de reversdo, em conformidade com o art. 17, § 4°, da Lei Federal n° 8.666/93.

Bébedouro; Capital da karanja, 14 de fevereiro de 2007.

Gilberto de Barro/y asile Filho

PRESIDENTE _ |
Lunz Roberto dos Santos
MEMBRO s

JUSTIFICATIVA: A presente emenda atende a sugestido do Assistente Juridico desta
Casa de Leis em seu parecer.

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3345-9200
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
www.camarabebedouro.sp.gov.br

COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Parecer da Comissdo de Justica e Redagdo ao Projeto de Lei n° 05/2007, de autoria
do Poder Executivo.

Ementa: D4 nova redacido ao art. 6° da Lei Municipal n° 3.638, de 14 de
dezembro de 2006, que especifica e da outras providéncias.

issao acolhe o parecex/ emitido pelo Relator.

Gilberto de Ba?’i'-gs’,u']}h“s“"”e Filho
PRESIDENTE 4 \.
\‘\
\
( wf g 7 )
Luiz Roberto dos ‘Saiiﬁ)‘é‘}'-/ et
MEMBRO
Sala das Comissoes, 14 de fevereiro de 2007. o
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI N° 05/2007. Da nova redagdo ao
art. 6° da Lei Municipal n® 3.638, de 14 de dezembro
de 2006, que especifica e da outras providéncias.

PARECER

1 - Diante das atribuigdes pertinentes ao ASSISTENTE JURIDICO - LEGISLATIVO
(Resolugdo 74/2003) passo a emitir meu parecer acerca do PROJETO DE LElI em epigrafe,
consistente modificac&o ou alteragéo do art. 6°, da Lei Municipal n°® 3.638/2006.

DA LEI ORGANICA DO MUNICIiPIO DE BEBEDOURO, atualizada até a Emenda n°
. 14, de 27 de setembro de 2004.

2 — A Lei Municipal n° 3.638/2006, trata da DOACAQO de bem imével municipal ao Servigo
Social da Industria — SESI, sendo certo que o artigo 6° do referido diploma prevé uma excegéo a
irretratabilidade e irrevogabilidade da doagdo, qual seja, o descumprimento das condigbes ou
encargos constantes das alineas | a IV do art. 4° da referida lei. Portanto, a vista desse aspecto,
se conclui que a DOAGAO estabelecida pela lei municipal acima referida consubstancia-se numa
doagdo com encargos, ou seja, condicionada ao cumprimento dos incisos do artigo 4°.

Assim é que, segundo Hely Lopes Meirelles (vide Direito Municipal Brasileiro — 142 edig&o —
Malheiros Editores, pag. 321).

O Municipio pode fazer doagbes de bens moveis ou
imoéveis desafetados do uso publico, e comumente o faz para
incentivar construgcoes e atividades particulares de interesse
local e convenientes a comunidade. Essas doagdes podem ser
com ou sem encargos, € em qualquer caso dependem de lei
autorizadora, que estabeleca as condicdes para a sua
efetivacdo, de prévia avaliagdo do bem a ser doado e de
licitagdo (arts. 17, I, “b” e ll, “a”, da Lei 8.666, de 1993).

Para as doagbes com encargos poder-se-a realizar
licitagdo a fim de escolher o donatério que proponha cumpri-los
em melhores condicdes para a Administragdo ou para a
comunidade. O certame ¢ dispensado no caso de interesse
publico devidamente justificado; e, de gualguer forma, o
instrumento contratual devera conter, obrigatoriamente, os
encargos, o prazo de seu cumprimento e clausula de
reversio, sob pena de nulidade do ato (art. 17, §4° da Lei
Federal n°® 8.666/93).

Modernamente, a doacdo de terrenos publicos vem
sendo substituida — e com vantagens — pela concesséo de
direito real de uso, que examinamos precedentemente, neste
mesmo capitulo.

de qualquer forma, o instrumento contratual (%in casu” escritura publica) devera conter,
obrigatoriamente, os encargos, o prazo de seu cumprimento e cldusula de reversdo, sob pena de
nulidade do ato, pois que essa € uma imposi¢éo legal (art. 17, §4°, da Lei Federal n°® 8.666/93).

“Deus seja louvado”
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CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SAO PAULO
C.N.P.J. 49.159.668/0001-75

www.camarabebedouro.sp.gov.br

De outro lado, constata-se que o principal objetivo do presente PROJETO DE LEI é
eliminar aquela excegéo antes referida, ou seja, dar carater de irretratavel e irrevogavel a doagéo
independentemente do cumprimento dos encargos previstos no art. 4° da Lei Municipal
3.638/2006, o que, cremos, que colide com a disposicdo constante do artigo 17, §4° da Lei

Federal n° 8.666/93.

De se notar, que a DOACAOQ autorizada na lei municipal acima referida tem em
mira uma destinacdo, ou seja, a construcdo de um “CENTRO EDUCACIONAL DO SESI SP’,
sendo esta a construgdo e atividade de interesse local e que convém a comunidade, portanto, o
ndo cumprimento desta destinagdo pelo donatario, devera implicar em reversdo do bem imoével ao
doador, 0 que devera estar previsto no instrumento contratual (‘in casu” escritura pablica) Sob pena

de NULIDADE DO ATO.

Assim, para que a iniciativa contida no PROJETO DE LEI se amolde a legalidade,
creio necessaria uma EMENDA para acrescentar a obrigatoriedade de constar na escritura publica
de doacdo ou no instrumento equivalente os encargos, o prazo de seu cumprimento e clausula de
reversdo tal como exige o art. 17, §4°, da Lei Federal n°® 8.666/93. Essa € a forma de se preservar

o interesse publico.

3 — De tudo, pois, conclui-se que o PROJETO, da forma como estad, NAO SE HARMONIZA
COM A LEI, salvo se imposto ao doador a obrigatoriedade de constar na escritura publica de
doacdo ou no instrumento equivalente os encargos, o0 prazo de seu cumprimento e clausula de
reverséo.

Esse é meu parecer, s.m.j.

Bebedouro (sP), capital nacional da laranja, 12 de fevereiro de 2007. .

Antonio Albe margo Salvatti
Assistente Jutlidico Legislativo
O.A. R, \12.825.

“Deus seja louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 — CEP 14700-425 - TELEFONE: (17) 3345-9200



Estado de Séo Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO rf;\

BEBEDOURO EM BOAS MAOS 2005-2008

Bebedouro, capital nacional da laranja, 5 de fevereiro de 2007. Q

OEP/ ©)5( /2007/orm

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,
v‘/( -

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando
que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovagdo do projeto em
apreco, em regime de urgéncia especial.

Trata-se de Projeto de Lei da nova redagdo
ao art. 6° da Lei Municipal n°® 3.638, de 14 de dezembro de 2006, que
autoriza a doar ao Servi¢o Social da Industria — SESI, uma area de terra com
14.949,61 m* (quatorze mil e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta e
um centavos), livre de ruas e pragas.

A alteragdo do artigo em referéncia se faz
necessario, ante as tratativas mantidas pelo SESI no sentido de dar o efetivo
o prosseguimento do processo de instalagdo do Centro Educacional neste
Municipio, com o expediente em aprego.

A continuidade no processo de instalagdo
do Centro Educacional é de todo necessario, pois a construcdo de unidade
neste Municipio trarda inumeros beneficios a populagdo, com educagdo de
qualidade, e ainda com a possibilidade de qualificagdo para a vida
profissional dos jovens do Municipio.

Eram estes os motivos que haviamos a
relatar 4 pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Politicos deste

Legislativo, colocando-nos a disposi¢do para maiores esclarecimentos; q%e\‘aci,oaf

ya ~ @ / 6(:%;
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Estado de Sao Paulo

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO (_‘(!a

BEBEDOURO EM BOAS MAOS 2005-2008

se fizerem se necessario.

Sem mais para o momento, ficamos no
aguardo da necessaria aprovacdo do projeto em apreco, aproveitando a
oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e
distinta consideracdo.

r———

& ey /S 7 ‘/L’»,—‘/A’,/'/’\/‘.‘ %
HEIA0DE ALMEIDA BASTOS
Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

EDSON ANTONIO PEREIRA .
DD PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO _ i¢ba,
NESTA. :
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Estado de Sao Paulo

BEBEDOURO EM BOAS MAOS 2005-2008
PROJETO DE LEIN°® 05 /2007.

-

APROVADO EW-Cl A T ’ )

—L_L syoTos FAVORAVESS DA NOVA REDACAO AO ART. 6° DA
< —VOTOS CONTRARIOS LEI MUNICIPAL N° 3.638, DE 14 DE
——ABSTENCOES DEZEMBRO DE 2006, QUE

o ESPECIFICA E DA  OUTRAS
s PROVIDENCIAS.
P
EdsonAntonio Pereira
PRESIDENTE HELIO DE ALMEIDA BASTOS,

Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuigdes legais,

Fago saber que a Céamara Municipal
aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° O art. 6° da Lei Municipal n°® 3.638,
de 14 de dezembro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redagio:

“Art. 6° A doagdo a que se refere a presente
Lei, tera sempre o carater de irretratabilidade e de irrevogabilidade” .

Art. 2° As despesas decorrentes com a
execugdo da presente Lei, correrdo a conta das dotagdes orgamentarias
proprias, existentes no orgamento vigente, suplementadas, se necessario.

Art. 3° Esta lei entrard em vigor na data de
sua publicagdo, revogadas as disposi¢des em contrario.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 5 de
fevereiro de 2007.

———
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HELI0 DE ATMEIDA BASTOS
Prefeito Municipal de Bebedouro
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Rodrigo - Juridico

De: <ptorino@sesisenaisp.org.br>
Para: <pmb.juridico@mdbrasil.com.br>
Enviada em: sexta-feira, 2 de fevereiro de 2007 14:46
Assunto: Doacéo de terreno para o SESI

Ao

Dr. Orlando Ricardo Mignolo
Secretario Juridico Municipal

Tendo em vista as tratativas, entre a Prefeitura Municipal de Bebedouro e o SESI - SP, visando a doag&o de
area para a construgéo do novo prédio do Centro Educacional do SESI em Bebedouro, solicito-lhe executar
alteracdo na lei Municipal de numero 3638 de 14 de dezembro de 2006, para que possamos dar

prosseguimento ao processo, conforme segue:

Nova Redacao ao artigo sexto:

- Artigo 6 - A doacgédo a que se refere a presente lei tera sempre o carater de irretratabilidade e de
irrevogabilidade.

Fico no aguardo do documento. Sem mais para o momento, reafirmo meus votos de estima e considerago.
Atenciosamente,

Paulo Torino

\Cipa
@0(\ /&
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